
 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (Vi) 

 

ee-mail segreteria@altoastico.it 
 

 

 

N.  4  reg. delib.    COPIA 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 
 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala consiliare 
dell’ Unione Montana Alto Astico, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è 
riunito in seduta ordinaria – prima e unica convocazione - il Consiglio dell’Unione Montana Alto 
Astico sotto la presidenza del Sig. BERTAGNOLI FRANCO. 
 Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario  
MASETTO PAOLA. 
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano:  
  
 

MENEGHINI CRISTINA Presente PARISE FABIO Presente 

OCCHINO TIZIANA Presente CAPOVILLA PIERGILDO Assente 

ZORZI WALTER Presente ZORDAN ANDREA Presente 

LORENZATO FERRULIO 

ANGELO 

Presente SELLA KATIA Assente 

LEONI EMILIO Assente GAIDELLA MARISA Presente 

CAROTTA ALBERTO Presente CAROTTA ROBERTO Assente 

RUSSI RENZO ANGELO Presente LONGHI MARIO Presente 

BERTAGNOLI FRANCO Presente DALLA VIA LUCA Presente 

FONTANA QUIRINO Presente SARTORI CLAUDIO Assente 

PESAVENTO CARLA Presente GUGLIELMI CLAUDIO Assente 

ROSSI GIORDANO Presente CERI ANTONELLA Presente 

CORTELLETTI LUIGI Presente   
 

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   6. 

 

O g g e t  t o 
 

APPROVAZIONE DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 
IL CONSIGLIO 

 
RICHIAMATI:  

- l’art. 151- comma 1 - del D.Lgs. n.267/2000 Tuel che prevede “1. Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre , riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministero 
dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”.  

- l’art.162 del D. Lgs. n.267/2000, come modificato dall’art.74 D.Lgs.n.118/2011, 
introdotto dal D.Lgs 126/2014, il quale prescrive che i Comuni sono tenuti ad 
approvare il Bilancio di Previsione osservando i principi di unicità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  

- l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del 
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre 
di ogni anno;  

 
VISTI: 

- l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla L. 17 luglio 
2020, n. 77, il quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2021-2023 al 31 gennaio 2021; 

-   il Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 
finanze del 13 gennaio 2021, che ha disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 
31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli enti locali; 

- - l’art. 30, comma 4, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 che ha disposto 
l’ulteriore differimento dal 31 marzo 2021 al 30 aprile 2021 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

 
 
DATO ATTO che: 

-  con delibera di Giunta n. 5 del 25/03/2021  è stato approvato lo schema del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023; 

- con deliberazione di Giunta n. 6 del 25/03/2021 è stato approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione 2021/023 ed i suoi allegati, con le seguenti risultanze: 
 
 CASSA 

ANNO 
2021 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

ENTRATA 
4.613.633,11 2.904.829,04 2.820.910,78 2.618.910,78 

SPESA 
4.116.175,78 2.904.829,04 2.820.910,78 2.618.910,78 

SALDO CASSA 
497.457,33    

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  Unione Montana Alto Astico 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 3 del 25/03/2021 avente ad oggetto: “RICOGNIZIONE 
ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2021/2023 - APPROVAZIONE DOTAZIONE 
ORGANICA”; 
 
DATO ATTO che il D.U.P. 2021/2023 come previsto dalla normativa vigente comprende i 
sotto elencati documenti di programmazione e che con l’approvazione dello DUP gli stessi si 
intendono approvati: 

- Programma triennale 2021/2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2021 di cui 
all’art.21 del D. Lgs. n. 50/2016 (negativo); 

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobili di cui all’art.58, comma 1 del D.L. 
n.112/2008 (negativo); 

- Programma biennale di forniture e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 
(negativo) 

- Programma degli incarichi di collaborazione autonoma; 
- Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2021 – 2023; 

 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, e dell’art. 18 bis del D. Lgs. n. 118/2011 al 
bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:  

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

- la nota integrativa;  

- la relazione del revisore dei conti;  

 
PRESO ATTO che nell’ambito delle categorie dei servizi a domanda individuale elencati nel 
D.M. 31 dicembre 1983, l’Ente gestisce direttamente i servizi di Assistenza domiciliare e 
Pasti agli anziani; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.  4 in data    25 /03/2020 avente ad oggetto:” 
DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2021”; 

 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2021-2023 è stato predisposto:  
- con l’inserimento del Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) previsto dall’art. 167 del 
Tuel; 
- con l’inserimento del Fondo garanzia debiti commerciali di cui alla  L.145/2018; 
- non sono stati previsti stanziamenti relativi al Fondo Pluriennale Vincolato, in quanto gli 
stessi sia per le spese in conto capitale che di parte corrente saranno oggetto di variazione 
successivamente alle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui che saranno 
effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto di gestione 2020;  

 
EVIDENZIATO inoltre che con lo schema di bilancio di previsione 2021/2023  sono stati 
depositati i seguenti allegati:  
- deliberazione di Consiglio n.  7  del 18/06/2020, con la quale è stato approvato il rendiconto 
di gestione dell’esercizio finanziario 2019 (in atti);  

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia, con riferimento all’esercizio 2019, dalla quale 
risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario, secondo la disciplina dell’art. 242 del 
D.Lgs. 267/2000, per cui non è tenuto al rispetto della copertura minima del 36% dei costi 
dei servizi a domanda individuale;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  Unione Montana Alto Astico 

 

- il prospetto delle spese del personale anno 2021 (in atti)  

- il prospetto relativo all’ammortamento dei mutui e prestiti per gli anni 2021/2023 (in atti)  

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ( D.M. 22/12/2015) in atti 

- il prospetto relativo alla copertura costi servizi a domanda individuale (in atti).  
 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2021-2023 e relativi allegati redatti 
secondo i modelli ministeriali che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 

DATO ATTO che per il triennio 2021-2023 questo ente ha predisposto il bilancio di 
previsione secondo gli obiettivi di equilibrio previsti dalla normativa vigente; 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto di questa Unione Montana e il Regolamento di Contabilità 
della Comunità Montana ancora vigente per l’Unione Montana, in attesa dell’adozione di un 
nuovo Regolamento; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;  
 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell’art.49 - 1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000, 
espressi sulla proposta di delibera e riportati a conferma in calce alla presente;  
 
PRESO ATTO della Relazione del Revisore dei Conti, Dott. Dal Lago Graziano ,  allegato 
“B”;  
 
CON VOTI legalmente espressi, resi per alzata di mano e riportanti il seguente esito: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione ; 
 

2. di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 
10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, allegato “A”), completo della nota integrativa, redatto secondo lo 
schema all. 9 al D. Lgs n. 118/2011, il quale assume funzione autorizzatoria ; 
 

3.  Di dare atto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021-2023 
pareggia, fra entrata e spesa, nei risultati finali complessivi sotto indicati; 

 
 
 
RIEPILOGO GENERALE DELL’ENTRATA 
 

 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

 
 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio Utilizzo 

avanzo di amministrazione 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 
 
 
 

 

 
 

185.986,43 

   

 0,00 0,00 0,00 
 0,00 0,00 0,00 

    



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  Unione Montana Alto Astico 

 

Fondo pluriennale vincolato 

 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

 
 

 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti Titolo 3 - 

Entrate extratributarie Titolo 4 - Entrate in 

conto capitale 

 

 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

 
 

 
Totale entrate finali …………… 

 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 

 
 
 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 

 
Totale titoli 

 
 

 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

 
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

1.919.344,95 1.203.760,78 1.208.260,78 1.214.260,78 

332.540,94 251.650,00 261.650,00 261.650,00 

845.799,54 124.418,26 26.000,00 26.000,00 
    

0,00 0,00 0,00 0,00 
    

3.097.685,43 1.579.829,04 1.495.910,78 1.501.910,78 

0,00 0,00 0,00 0,00 
    

511.000,00 511.000,00 511.000,00 303.000,00 

818.961,25 814.000,00 814.000,00 814.000,00 

4.427.646,68 2.904.829,04 2.820.910,78 2.618.910,78 
    

4.613.633,11 2.904.829,04 2.820.910,78 2.618.910,78 

Fondo di cassa finale presunto 497.457,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RIEPILOGO GENERALE DELLA SPESA 
 

 

SPESE CASSA ANNO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 2021 

COMPETENZA 

ANNO 2022 

COMPETENZA 

ANNO 2023 
 

 

 

 

Disavanzo di amministrazione(1)
 

 

 

 

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto(2)
 

 

 

 

Titolo 1 - Spese correnti 

 

    

 0,00 0,00 0,00 
    

 
0,00 0,00 0,00 

    

1.700.822,80 1.382.977,41 1.402.756,83 1.407.488,93 

 
0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 6  -  Unione Montana Alto Astico 

 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

 

 

 

 

 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 

 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 

 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

 

Totale spese finali …………… 

 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

 

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 

 

Totale titoli 

 

 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

    

    

950.805,61 163.918,26 59.000,00 59.000,00 
 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
 0,00 0,00 0,00 

2.751.628,41 1.546.895,67 1.461.756,83 1.466.488,93 

32.933,37 32.933,37 34.153,95 35.421,85 
 0,00 0,00 0,00 

511.000,00 511.000,00 511.000,00 303.000,00 

820.614,00 814.000,00 814.000,00 814.000,00 

4.116.175,78 2.904.829,04 2.820.910,78 2.618.910,78 
    

4.116.175,78 2.904.829,04 2.820.910,78 2.618.910,78 

 
 
4. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione 2021-2023 
garantisce il pareggio generale e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della 
Legge n. 145/2018;  
 
5. di trasmettere la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
6. di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 
bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;  
 
7. di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 
Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);  
 

DELIBERA ALTRESI’ 
 

Di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267/2000, con votazione resa per alzata di mano e riportante il 
seguente esito:  
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 7  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 

 

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Arsiero, 01-04-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarità contabile 
 
 

 

 
Arsiero, 01-04-2021 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-04-2021  -  pag. 8  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to BERTAGNOLI FRANCO F.to MASETTO PAOLA 
 

 

 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Arsiero,             
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SACCARDO LIDIA 
 __________________________  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

Arsiero,             
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to SACCARDO LIDIA 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE) 
 
Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000. 
Arsiero, ___________________________ 
  
 IL SEGRETARIO 
  MASETTO PAOLA 

 __________________________ 
  

 


